
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a serviciului 

social Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu 

pentru persoane adulte cu dizabilităţi “Sf. Maria” din cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj 

 

 

Consiliul Județean Dolj, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr. 19526/17.11.2025 întocmit de 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, Raportul de 

specialitate al Serviciului Organizare Resurse Umane nr. 22565/17.11.2025, 

Raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală nr.22828/20.11.2025, precum și avizul comisiilor de specialitate, 

având în vedere: 

- art. 34 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- standardul 1, Modulul I din Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 82/2019 privind 

aprobarea standardelor specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile 

sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 3, alin. 1 din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art. 173 alin. (1)  lit. a), alin. (2) lit. c), art. 182, alin. 

(1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1 - Se aprobă regulamentul de organizare și funcționare a serviciului 

social Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru 

persoane adulte cu dizabilităţi “Sf. Maria”, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

                                   

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

 



 

 

 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Dolj. 

 

 

 

       Nr. 299                                           Adoptată la data de 28.11.2025 

 

 

 

                                                                                                             

CONTRASEMNEAZĂ                                                

       PREŞEDINTE,                                                 SECRETAR GENERAL  

                                                                                       AL JUDEȚULUI    

  

 DORIN-COSMIN VASILE                            CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ                                   

                                                                                   

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 

un număr de 35 voturi “PENTRU” 

 



 

Nr. 19526/17.11.2025 

 

 

 

                          PREȘEDINTE, 

                            DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului Hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și 

funcționare a serviciului social Centrul de servicii de recuperare 

neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilităţi “Sf. 

Maria” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Dolj 

 

 

Conform prevederilor art. 34 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu 

modificările și completările ulterioare, “Categoriile şi tipurile de servicii sociale, 

activităţile principale aferente fiecărui tip de serviciu social, precum şi 

regulamentele-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale se stabilesc 

prin Nomenclatorul serviciilor sociale, elaborat cu respectarea Clasificării 

activităţilor din economia naţională (CAEN) şi aprobat prin hotărâre a 

Guvernului, la propunerea Ministerului Muncii şi Solidarităţii Sociale şi a 

Ministerului Familiei, Tineretului şi Egalităţii de Şanse”. 

 

În conformitate cu prevederile standardului 1, Modulul I din Anexa nr. 6 la 

Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 

obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi, cu 

modificările și completările ulterioare, Centrul de servicii de recuperare 

neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilităţi - CSRN - 

este serviciul social care oferă intervenţii specializate centrate pe recuperarea 

neuromotorie pentru a răspunde nevoilor individuale, identificate prin evaluare, 

ale persoanelor adulte cu dizabilităţi, în vederea menţinerii/dezvoltării 

potenţialului personal şi prevenirii instituţionalizării. Centrul deţine şi respectă 

Regulamentul de organizare şi funcţionare. 



Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj va înființa, prin 

Hotărârea Consiliului Județean Dolj, serviciul social Centrul de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

“Sf. Maria”, cu sediul în mun. Craiova, Aleea Ghețișoarei, nr. 5, jud. Dolj, prin 

transformarea Centrului de zi pentru persoane adulte cu dizabilități “Sf. Maria”.  

 

Conform prevederilor art. 3, alin. 1 din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea 

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și completările 

ulterioare, “furnizorii publici şi privaţi de servicii sociale au obligaţia de a 

elabora, pentru fiecare tip de serviciu social aflat în administrare, regulamente 

proprii de organizare şi funcţionare, pe care le aprobă prin hotărâre/decizie a 

organului de conducere prevăzut de lege”. 

 

Față de cele prezentate, propunem aprobarea, prin Hotărâre a Consiliului 

Județean Dolj, a regulamentului de organizare și funcționare a serviciului 

social Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu 

pentru persoane adulte cu dizabilităţi “Sf. Maria” din cadrul Direcţiei 

Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj. 

 

 

Cu deosebită considerație, 

 

Director General, 

Florin Stancu 

 



CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

Serviciul Organizare Resurse Umane 

Nr. 22565 din 17.11.2025 

                                                                                                          

                      

RAPORT DE SPECIALITATE 

privind aprobarea proiectului de hotărâre referitor la  

aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al serviciului social  

Centrul de Servicii de Recuperare Neuromotorie de Tip Ambulatoriu pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități „Sf. Maria” din cadrul Direcţiei Generale de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj 

 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj este o 

instituţie publică cu personalitate juridică, înfiinţată în subordinea Consiliului 

Județean Dolj cu scopul de a asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul 

protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, 

precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială, cu rol în 

administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă socială şi a serviciilor sociale. 

Potrivit art. 34 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și 

completările ulterioare, categoriile şi tipurile de servicii sociale, activităţile şi 

funcţiile aferente fiecărui tip de serviciu, precum şi regulamentele-cadru de 

organizare şi funcţionare se stabilesc prin Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat 

prin hotărâre a Guvernului, la propunerea Ministerului Muncii, Familiei şi Protecţiei 

Sociale. 

Conform art. 3 alin. (1) din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea 

Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare 

şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

furnizorii publici şi privaţi de servicii sociale au obligaţia de a elabora, pentru fiecare 

tip de serviciu social aflat în administrare, regulamente proprii de organizare şi 

funcţionare, pe care le aprobă prin hotărâre/decizie a organului de conducere 

prevăzut de lege. 

Potrivit dispozițiilor art. 173 alin. (1) lit. a), coroborate cu cele ale art. 173 alin. 

(2) lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, consiliul județean are atribuţii privind înfiinţarea, 

organizarea şi funcţionarea aparatului de specialitate al consiliului judeţean, ale 

instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de 

interes judeţean, iar în acest sens aprobă, în condiţiile legii, la propunerea 

preşedintelui consiliului judeţean, regulamentul de organizare şi funcţionare a 

consiliului judeţean, organigrama, statul de funcţii, regulamentul de organizare şi 

funcţionare ale aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum şi ale 



instituţiilor publice de interes judeţean şi ale societăţilor şi regiilor autonome de 

interes judeţean. 

 Din analiza referatului de aprobare întocmit de către Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj, nr.19526/2025, privind aprobarea 

regulamentului de organizare și funcționare al serviciului social Centrul de servicii 

de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități 

“Sf. Maria” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Dolj, s-au constatat următoarele: 

Aprobarea regulamentului de organizare și funcționare se impune întrucât prin 

Hotărâre a Consiliului Județean Dolj a fost aprobată transformarea serviciului social 

Centrul de zi pentru persoane adulte cu dizabilități “Sf. Maria”, în Centrul de servicii 

de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități 

“Sf. Maria”. 

Ținând cont de cele mai sus prezentate, Serviciul Organizare Resurse Umane 

propune spre aprobare regulamentul de organizare și funcționare al serviciului social 

Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane 

adulte cu dizabilități “Sf. Maria” din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 

şi Protecţia Copilului Dolj, în forma înaintată de către Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Dolj. 

 

 

 

 

            ADMINISTRATOR PUBLIC                          ȘEF SERVICIU 

                                                                        ORGANIZARE RESURSE UMANE 

           Cosmin DURLE 

          Anda NICOLAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

  Nr.22828/20.11.2025                             

              

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciului social Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru 

persoane adulte cu dizabilități ”Sf. Maria” din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Dolj 

 

          În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Direcția 

Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de compartiment de resort în 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind 

aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a serviciului social Centrul de servicii de 

recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități ”Sf. Maria” din cadrul 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, propus de Președintele Consiliului 

Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1)  Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea regulamentului de organizare și funcționare a 

serviciului social Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu pentru persoane 

adulte cu dizabilități ”Sf. Maria” din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Dolj. 

2)  Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele și în a 

căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile domeniului 

reglementat, respectiv prevederile:  

- art. 34 din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare, 

- standardul 1, Modulul I din Anexa nr. 6 la Ordinul nr. 82/2019 privind aprobarea standardelor 

specifice minime de calitate obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu 

dizabilităţi, cu modificările și completările ulterioare, 

- art. 3, alin. 1 din H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale, cu modificările și 

completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1)  lit. a), alin. (2) lit. c), art. 182, alin. (1) și art. 196, alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului juridic: 

nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, Administrație 

Locală avizează FAVORABIL.    

 

                                        

  DIRECTOR EXECUTIV          Întocmit   

            Adriana Cristina Vărgatu                                                               Consilier juridic 

                                                                                                                     Daiana Stoica 



2025299
















































































